
Istituto Nazionale di Astrofisica 
OSSERVATORIO ASTRONOMICO 

DI BRERA 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA - Codice Fiscale 97220210583 P.IVA 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO - Telefono +39 02 72320300 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE - Telefono +39 02 72320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/?page=home 

Oggetto:  Revoca della selezione pubblica per titoli, ed eventuale colloquio, per il conferimento 
di un assegno di ricerca tipologia B "Post Doc" dal titolo: “Sviluppo di tecnologie ottiche 
innovative, con particolare riferimento all’applicazione nei telescopi Cherenkov” . 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, che disciplina le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni ed integrazioni in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica che definisce all'articolo 1, comma 1, l’"Istituto Nazionale di Astrofisica" 
come "...ente di ricerca non strumentale ad ordinamento speciale, con sede in 
Roma e con strutture operative distribuite sul territorio, nel quale confluiscono gli 
osservatori astronomici e astrofisici...";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente 
“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare gli art. 4, 
16 e 17; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con il quale è stato adottato il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68, con il quale 
è stato emanato, ai sensi dell’articolo 27 della Legge 26 gennaio 2003, numero 3, il 
“Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica 
certificata”, ed, in particolare, l’articolo 16;  

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato emanato il 
“Codice dell'amministrazione digitale”;  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi 
della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca";  





INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA segue foglio n. 2 di 5 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/?page=home 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante le norme in materia di organizzazione 
delle Università, del personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO il “Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE” (“Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”), 
applicabile dal 25 maggio 2018;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 326 del 9 novembre 2021 “Modalità di partecipazione ai 
concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento”; 

VISTO il “Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 
dell’INAF”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 
300 del 23/12/2004; 

VISTO il Disciplinare INAF per il conferimento di assegni per lo svolgimento dell’attività di 
ricerca approvato il 22/6/2011, entrato in vigore in data 1 luglio 2011; 

VISTA la Delibera del 13 ottobre 2011, numero 8/2011, di approvazione delle “Modifiche 
al Disciplinare per il conferimento di assegni di ricerca”; 

VISTA la nota del Direttore Scientifico dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 5 febbraio 
2018, numero di protocollo 673, recante “Indicazioni sulla formulazione delle 
richieste di emissione di bandi relativi all’arruolamento di personale non di ruolo”; 

VISTE le “Linee guida per l’arruolamento del personale non di ruolo”, approvate con 
Delibera del 23 marzo 2018, numero 22, del Consiglio di Amministrazione dell’INAF, 
recanti indicazioni relative all’attivazione di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca; 

VISTO lo Statuto dell’INAF approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 25 
maggio 2018, numero 42, ed entrato in vigore il 24 settembre 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di INAF, numero 83, del 10 settembre 
2018, di Approvazione della "Relazione" predisposta dal Presidente che definisce un 
“Programma Nazionale di Assegni di Ricerca”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA segue foglio n. 3 di 5 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/?page=home 

29 gennaio 2019, numero 8, di approvazione delle modifiche alle “Linee guida 
provvisorie per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di INAF, numero 8, del 29 gennaio 2019, 
di approvazione delle modifiche alle "Linee Guida provvisorie per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2020 e la nota attuativa 
della Direzione Generale dell’INAF prot. n.2491 del 16 maggio 2020 avente per 
oggetto “Adozione della disciplina per la razionalizzazione delle procedure di 
reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il 
conferimento di assegni per lo svolgimento di attività̀ di ricerca e regolamentazione 
del regime transitorio” con cui si specifica che la presente procedura di selezione 
è contestualmente finalizzata: 
- a offrire una opportunità̀ di crescita professionale a giovani in possesso del titolo 

di dottore di ricerca, ad assegnisti di ricerca o a titolari di rapporto di lavoro a 
tempo determinato, che intendano cimentarsi nel circuito nazionale ed 
internazionale della ricerca, in un’ottica di rotazione e di mobilità, ovvero ad 
arruolare specifiche professionalità̀ nell’ambito di progetti e/o attività̀ a termine; 

- a coprire, quindi, posizioni che si collocano al di fuori della programmazione del 
fabbisogno del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e che, 
conseguentemente, non costituiscono alcun presupposto vincolante per 
l’immissione nei servizi di ruolo a tempo indeterminato dell’Ente”. 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la 
quale è stata approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di 
reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e per il 
conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca”. 

VISTA la Delibera del 22 dicembre 2020, numero 96, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha designato, tra gli altri, il Dottore Roberto Della Ceca, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2021 e per la durata di un triennio, quale Direttore dello 
"Osservatorio Astronomico di Brera"; 

VISTO il Decreto del Presidente del 30 dicembre 2020, numero 14, con il quale, in 
attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione innanzi richiamata, il 
Dottore Roberto Della Ceca è stato nominato, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto 
dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", Direttore dello "Osservatorio Astronomico 
di Brera" per il periodo temporale innanzi specificato; 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA segue foglio n. 4 di 5 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/?page=home 

VISTA inoltre, la Determina Direttoriale del 30 dicembre 2020, numero 188, con la quale il 
Dottore Gaetano Telesio, nella sua qualità di Direttore Generale dello "Istituto 
Nazionale di Astrofisica", ha conferito, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, lettera g), 
del vigente Statuto, a decorrere dal 1°gennaio 2021 e per la durata di un triennio, 
l'incarico di Direttore dello "Osservatorio Astronomico di Brera" al Dottore 
Roberto Della Ceca; 

VISTO Regolamento del Personale dell’Istituto, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, 
numero 253, ed entrato in vigore il 1° novembre e come modificato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 25 febbraio 2021, numero 8, “Approvazione 
della modifica dell’articolo 21 del Regolamento del Personale dello Istituto 
Nazionale di Astrofisica attualmente in vigore”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 Aprile 2021, numero 21, ed entrato 
in vigore il 9 luglio 2021;  

VISTA la  circolare 16/05/2022 Prot. n. 8096, del Direttore Generale Dott. Gaetano 
Telesio sulla “Modalità di presentazione delle domande di ammissione alle 
procedure di selezione per il conferimento di borse di studio per lo svolgimento di 
attività di ricerca, scientifiche e tecnologiche e di assegni per lo svolgimento di 
attività di ricerca”. 

VISTA la richiesta, assunta al prot. N. 2379 del 20221214 (2022-INAFOAB-0002379), 
presentata dal Dott. Giovanni Pareschi, Dirigente di Ricerca, dipendente in servizio 
presso INAF - Osservatorio Astronomico di Brera, in qualità di Responsabile dei fondi 
su cui graveranno gli assegni stessi; 

VERIFICATO che il costo degli assegni di ricerca, come da richiesta di cui alla premessa 
precedente, è garantita dai fondi assegnati nel bilancio alla Funzione Obiettivo 
Astronomia Industriale 2016 (“1.05.03.37.02”, ref.Pareschi) 

VISTO il nulla-osta pervenuto dal servizio “ticket” il 22/12/2022 (ticket n. [#565879]); 

VISTA  la Dtermina del Direttore n. 134/2022 del 23/12/2022 (Prot n. 2446 del 23/12/2022) 
con cui è stata bandita la selezione pubblica per titoli, ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di un assegno di ricerca tipologia B "Post Doc" dal titolo: “Sviluppo di 
tecnologie ottiche innovative, con particolare riferimento all’applicazione nei 
telescopi Cherenkov”. 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA segue foglio n. 5 di 5 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 
mail istituzionale: inafoamilano@pcert.postecert.it - sito web: http://www.brera.inaf.it/?page=home 

PRESO ATTO dell’istanza del Responsabile del Progetto, Dr. Giovanni Pareschi, repertoriata al 
Prot n. 426 del 17/02/2023  (2023-INAFOAB-0000426), con cui richiede 
l’annullamento della procedura poiché sulla Determina sopra citata, per un errore 
materiale, le attività collegate all’assegno da conferirie nonché i requisiti minimi 
sono stati riportati in modo non corretto o incompleto.  

DETERMINA 

la revoca del bando di selezione pubblica per titoli, ed eventuale colloquio, per il conferimento di un 
assegno di ricerca tipologia B "Post Doc" dal titolo: “Sviluppo di tecnologie ottiche innovative, con 
particolare riferimento all’applicazione nei telescopi Cherenkov”. 

Milano, 22 febbraio 2023 

IL DIRETTORE 
Dr. Roberto Della Ceca 


		2023-02-22T11:17:17+0100
	Roberto Della Ceca




